¶ Sefeli Massiliense, Aethiopicum, Creticum. Cap. XLII.

Sefeli Massiliense foliū gerit fœniculi, crassius duntaxat. Semen quoq; callosius obtinet & habitius, caput anethi, & in eo granū oblongum angulosūmq;, & cum estur acre. Radix longa, grati odoris. Id apud nos frequens inuenitur, multo dissidente nomēclatura, quā ei & nostrates officinæ, & herbarij, ne eis ignotum crederetur, *maioris saxifragiæ* vocabulo donarunt. Nanq; folia fœniculi habet, crassiora tantum, caulem vegetiorem, vmbellam anethi, in qua semen oblongum, angulosum, degustanti acre. radix longa est, iucundi odoris. Huic tota Dioscoridis deliniatio, nulla prorsus reclamāte nota, suffragatur. ideo saxifragiam maiorem quam ostendunt, esse Massiliense sefeli non ibit inficias, qui picturas earum inter se contulerit. Sefeli Massiliense optimum lato grano & fuluo, quo vultures vescantur. Parituræ ceruæ sefeli monstrauere, nam ante partum purgantur herba quadam quæ sefelis dicitur, faciliore ita vtentes vtero. A partu etiam duas habent herbas, quæ aros & sefelis appellantur. Sefeli & fili dicitur, & feli apud Hippocratem, vnde orta cōfusio filer pro sefeli vocantium. Arborefcit porrò filer vt baculos ex eo rustici quoq; faciunt, in aquaticis nascens, molle filer à Poeta dictum. Refugiunt hoc serpētes. Sefeli frutex aquaticus non est. quod quidam distinguere putantes, non filer, sed montanum filer appellauerūt, id quod Massiliense est sefeli. Nostri vt arbitror herbarij, quòd plerunque medijs è saxi in montibus erumpit satis procero caule, *saxifragam* ideo *maiores* nominauere: quāuis sæpius apud nos inueniatur in pratis, vt quod deturbet à renibus vel frangat calculos, ita vt à natalibus potius quàm ab effectu nomen deflexisse videantur, quanuis etiam confringendis comminuendis que lapillis vtantur. Radix & semen excalfaciunt. Stranguriæ, orthopnœæ, suffocationibus mulierum, comitialibus medentur. menses partusque trahunt. Interaneis omnibus prosunt, & contra veterem tussim. Ipsum semen in vino haustum concoctionibus confert, discutit tormina, horrores febrium, quas vocant epialas, coercet. Per niuem ituris bibere contra perfrictiones id cum pipere præcipiunt. Datur ad iuuandos caprarum & cæterarū quadrupedum partus. Sefeli Aethiopicum folio est hederaceo sed minore, in longitudinem porrecto periclymeni modo, frutex alioqui magnus, sarmentis bicubitalibus, in eoque dodrantes rami, capitula vt anethum, semen tritici modo densum, nigrum, amarum, acrius & odoratus quàm Massiliense, perquam suaue est. Sefeli Aethiopico secunda dignitas. Hoc nigrius est. In nostro orbe nasci tradunt sed frustra, officinis ac medicis incognitum. Ad eadem ad quæ Massiliense pollet. Peloponnesiacum sefeli in Peloponneso gignitur, folijs cicutæ, sed latioribus & crassioribus, Massiliense excedens amplitudine caulis, quem ferulaceum continet. Summum eius lata vmbella occupat, semen complexa odoratum, latius, carnosius. Prouenit in locis asperis, riguis collibus, insulis. Valet ad eadem quæ supradicta genera tordilion, quod & Creticum sefeli cognominant. Nascitur in Cilicia monte Amano, herbula fruticosa, seminis rotundi, geminatique, forma clypeolari, gustu subaspero, bene olentis. Elicit potu menses vrinamque. Succo cauliculi seminisque virentis hausto ternis obolis, diebus decem in passo renes

sanantur. Efficacior vis etiamnum radici. Hæc cum melle linctæ excreationes pectoris cit. Tortilen aliqui semen felis esse dixerunt, alij herbam per se, quam & syreon vocauerunt, de qua nihil aliud proditum inuenisse fatetur Plinius, quam quod in montibus nascitur: cõbustam ciere menses, excreationesq; pectoris efficaciore etiam radice: succo ternis obolis hausto, renes sanari: addi radicem eius in malagmata. Paulus non tordylion sed gordylion appellauit.

¶ Sison. Anisum. Caros. Anethum.

Cap. XLIII.

10 Ison semen exiguum in Syria nascitur apio simile, obnigrum & molliter longum, feruentis naturæ. Bibitur ad lienem & vrinæ difficultates & mensium cõtinentiam. Utitur eo indigenæ condimentis addentes in cucurbitulas coctas, ex acetóque deuorantes. Granula cacuminibus assident frequentia. Sison siue finon & fenon Hippocrati quaternis cõstare ramulis inuenio.

Anisum Latinis, Græcis, & Gallis hoc nomine cognitum, caule, folio, flore, 15 muscario fœniculo par, nisi quod multo minus est, vnde medicorum vulgus Romanum fœniculum appellat. Anisum culinæ gignitur crudum, decoctum, virens, aridum, panis etiam crustis inferioribus subditum. Saccis quoq; laudatur additum cum amaris nucibus, vt vina commedet. Anicetum & hoc vocatur, anethi modo quoniam appetentiam præstet ciborum. Aegyptium ligustici vicem præbet in condimentis. Efficacius semper recens & nigerrimum, stomacho tamen 20 inutile præterquam inflato. Omnibus tamen quæ condiuntur quæq; intinguntur desideratum, inter pauca probatur. Semen odoratum friabile, subamarum, acre. Calfacit & ficit abscessu vt volunt tertio. Ipsum oris halitum iucundiorē facit. Fœtorem tollit manducatum matutinis cum smyrneo & melle exiguo, mox 25 vino collutum. Vultum iuniorem præstat. Insomnia leuat suspensum in puluino vt dormientes olfaciant. Dolores capitis leuat suffitum naribus. Hydropicis & cœliacis semen dant tritum cum mentha. Bibendum quoq; parturientibus cum anetho. Phreniticis illinunt recēs cum polenta, sic & infantibus comitialē vitium aut cõtrações sentientibus. Pythagoras corripit comitiali morbo negat in manu tenentes, ideo quàm plurimū domi ferendum. Addit parere facilius olfactantes, & statim à partu dandum potui cum polenta aspersa. Semine eius potio lassitudinis 30 auxilium viatoribus sponponderunt, eamq; reficere decoctum in oleo addito nitro. Ad inflationes stomachi semen tribus digitis cum castorei obolis duobus ex mulso dederunt: similiter ad ventris aut intestinorum distentiones. Lenit articulares morbos cum amaris nucibus illitum. Vrinam ciet, venerem stimulat, sitim cohibet, cum vino sudorem leniter præstat, vestes quoq; à tineis defendit. Orthopnoicis quod seminis ternis digitis quis prehenderit, tãtundem hyosciami datur cum asinino lacte. Strangulationes vuluæ si manducetur vel bibatur cū aceto & melle sedat. Vertigines à partu cum semine cucumeris & lini pari mensura 40 triū digitorum, vini albi tribus cyathis discutit. Auribus infunditur cum rosaceo. Narium carnes consumit illitum ex aqua. Magnas fluxiones sistit per se tritum cum polenta. Valet ad detrahenda siqua oculis inciderunt. Thoracis pituitas purgat tostum, & cum melle sumptū melius. Præcipuum est ad ructus, ideo inflationibus stomachi, intestinorum torminibus, & cœliacis medetur. Singultus